ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARA
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023  Ano XI   Edição nº 1726

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

DECLARAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO
SETENTRIÃO PARANAENSE - CISAMUSEP, através de sua
Comissão de Licitação, declara para os devidos fins que o Pregão
Eletrônico nº 07/2023, tem como objeto a seleção das melhores
propostas para a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de avaliação e controle da qualidade do ar
interior em ambientes climatizados do CISAMUSEP, destinado
exclusivamente à participação de Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte, conforme art. 48 e incisos da Lei Complementar nº
123/2006 com redação determinada pela Lei Complementar nº
147/2014, foi declarado DESERTO em virtude da inexistência de
participantes interessados a participar do referido certame. Razão
pela qual o procedimento foi encaminhado ao Secretário Executivo
para autorização de abertura de novo certame.

Maringá (PR), 05 de abril de 2023.

COMISSÃO:

ALESSANDRA DE OLIVEIRA BROGONHONI CARDOSO
Pregoeira

MAIKO CEZAR PAULINO
Membro

SARAH TORQUETTI HEBERLE
Membro

AHMED ROLAND ZUBIATE AUGUSTIN
Membro

DECISÃO

LICITAÇÃO DESERTA

O Secretário Executivo do Consórcio Público Intermunicipal de
Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em
especial as Leis Federais 10.520/2002 e 8.666/93, em razão da
Declaração firmada pela Comissão de Licitação em 05/04/2023 que
declarou deserto o procedimento de licitação (Pregão Eletrônico)
regido pelo Edital nº 07/2023, tem como objeto a seleção das
melhores propostas para a contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de avaliação e controle da qualidade
do ar interior em ambientes climatizados do CISAMUSEP,
destinado exclusivamente à participação de Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte, conforme art. 48 e incisos da Lei
Complementar nº 123/2006 com redação determinada pela Lei
Complementar nº 147/2014, cuja sessão ocorreu em 05/04/2023,
RESOLVE, DECLARAR A LICITAÇÃO DESERTA em razão da
ausência de participantes.
Considerando-se tratar de um serviço que visa garantir a
qualidade e segurança ambiental dos usuários dos serviços

prestados pelo CISAMUSEP, encaminhe-se os autos ao Setor de
Compras e Licitações para estudos, readequação do Edital e
abertura de novo certame.
Publique-se.
Maringá/PR, 05 de abril de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN
SECRETÁRIO EXECUTIVO

LAUDO DE ANÁLISE DA AMOSTRA DO PREGÃO 03/2023

O setor de Odontologia do CISAMUSEP certificou que a amostra
enviada pela empresa JULIANO DE COSTA LTDA, foi submetida
à verificação de conformidade e atendimento ao descritivo dos itens
32, 33, 34, 35 e 63 do referido certame.

Item Descrição Marca
Resultado
da análise

32

CONE PRINCIPAL Nº 35 DE
GUTA PERCHA, 28 MM. CAIXA
COM 120 PONTAS.
EMBALAGEM CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E
REGISTRO NA
ANVISA.VALIDADE MÍNIMA
DE 24 MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.
APRESENTAR AMOSTRA.

Dentsply
Sirona

Apresenta

qualidade

dentro dos

padrões

exigidos pelo

CISAMUSEP.

Amostra

deferida.

33

CONE PRINCIPAL Nº 40 DE
GUTA PERCHA, 28 MM. CAIXA
COM 120 PONTAS.
EMBALAGEM CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E
REGISTRO NA
ANVISA.VALIDADE MÍNIMA
DE 24 MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.
APRESENTAR AMOSTRA.

Dentsply
Sirona

Apresenta

qualidade

dentro dos

padrões

exigidos pelo

CISAMUSEP.

Amostra

deferida.

34

CONE PRINCIPAL Nº 45-80 DE
GUTA PERCHA, 28 MM. CAIXA
COM 120 PONTAS.
EMBALAGEM CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E
REGISTRO NA
ANVISA.VALIDADE MÍNIMA

Dentsply
Sirona

Apresenta

qualidade

dentro dos

padrões

exigidos pelo

CISAMUSEP.

Amostra

deferida.

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARA
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023  Ano XI   Edição nº 1726

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

DE 24 MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.
APRESENTAR AMOSTRA.

35

CONE ACESSÓRIO B8 OU F DE
GUTA PERCHA, 28 MM. CAIXA
COM 120 PONTAS.
EMBALAGEM CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E
REGISTRO NA
ANVISA.VALIDADE MÍNIMA
DE 24 MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.
APRESENTAR AMOSTRA.

Dentsply
Sirona

Apresenta

qualidade

dentro dos

padrões

exigidos pelo

CISAMUSEP.

Amostra

deferida.

63

FIO DE SUTURA DIÂMETRO 5-
0, PRETO DE NYLON
MONOFILAMENTO
(CUTICULAR), AGULHA DE 3/8
DE CÍRCULO TRIANGULAR
CORTANTE DE 20 MM,
ENVELOPE COM 1 FIO DE 45
CM DE COMPRIMENTO,
ESTÉRIL, COM EMBALGEM
INTERNA CARTONADO E
EXTERNA EM PAPEL GRAU
CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO
- EMBALADOS EM CAIXA COM
24 UNIDADES CONSTANDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO, DATA DE
FABRICAÇÃO E Nº DO LOTE E
REGISTRO NA ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA DE 36
MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. APRESENTAR
AMOSTRA.

Shalon

Amostra não

atende o

descritivo nos

quesitos

“agulha de

3/8 de

círculo”,

“triangular

cortante de

20 mm”.

Amostra

indeferida.

Realizada a verificação no dia 05/04/2023 constatou-se que as
amostras apresentadas dos itens 32, 33, 34 e 35 atende a descrição
do Edital, restando deferidas. Quanto a amostra apresenta para o
item 63 restou indeferida.
Maringá, 05 de abril de 2023.

JULIANA GARCIA DA ROCHA CROTTI
RESPONSÁVEL TÉCNICA - CEO

CRO - 11054

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 25/2022

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense – CISAMUSEP;
Contratada: Servioeste Soluções Ambientais Ltda;
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e
destinação final de resíduos de serviços da saúde do CISAMUSEP.
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
parecer nº. 004/2023-PRO, de 02/02/2023.
Vigência: O prazo de execução do contrato originário, será
prorrogado por 12 (doze) meses, com vigência para o período de
05/04/2023 a 04/04/2024.
Reajuste: o item do objeto do contrato originário, qual seja, coleta,
transporte, tratamento e destinação final de resíduos de serviços da
saúde do grupo A (infectante), B (químico) e E (perfuro-cortante) na
quantidade total de 2570Kg, será corrigido no percentual de 1,86%
a ser aplicado sobre o valor unitário do Kg que passará de R$ 17,10
(dezessete reais e dez centavos) para R$ 17,42 (dezessete reais e
quarenta e dois centavos), totalizando o valor de R$ 44.769,40
(quarenta e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais e
quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00.
Data da Assinatura: 31 de março de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, 04 de abril de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN

SECRETÁRIO EXECUTIVO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 30/2022

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense.
Contratada: Maqpel Papelaria E Equipamentos Ltda
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente e materiais de
informática utilizados no CISAMUSEP.
Fundamento Legal: Art. 65, inc. I e §1º da Lei Federal nº 8.666/93,
conforme Parecer nº. 014/2023-GER de 28/03/2023.
Acréscimo: de 25% (vinte e cinco por cento) 25% aos itens 3 e 4,
quais sejam, caneta marca texto amarela e caneta marca texto
verde, representando 30 unidades e 12 unidades, ao valor unitário
do Contrato de R$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos) e R$ 1,27
(um real e vinte e sete centavos), totalizando o valor a ser
empenhado de R$ 52,74 (cinquenta e dois reais e setenta e quatro
centavos).
Dotação Orçamentária:
01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
Data da Assinatura: 31 de março de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 31 de março de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN

SECRETÁRIO EXECUTIVO

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARA
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quarta-feira, 05 de abril de 2023  Ano XI   Edição nº 1726

ATOS DO PODER EXECUTIVO

3

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

LAUDO DE ANÁLISE DA AMOSTRA DO PREGÃO 03/2023

O setor de Odontologia do CISAMUSEP certificou que a amostra
enviada pela empresa R F LEITE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE, foi submetida à
verificação de conformidade e atendimento ao descritivo do item 28
do referido certame.

Item Descrição Marca
Resultado
da análise

28

COMPRESSA DE GAZE
MEDINDO 7,5 CM X 7,5 CM,
NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA
EM FIOS  100% ALGODÃO
HIDRÓFILO, BRANQUEADO,
PURIFICADO, COM 8 CAMADAS,
ÁREA MÍNIMA DE 420 CM2
QUANDO ABERTA, COM NO
MÍNIMO 13 FIOS/CM2. DEVERÁ
APRESENTAR BORDAS
VOLTADAS PARA DENTRO E
PERFEITA UNIFORMIDADE
ENTRE ELAS, ISENTA DE FIOS
SOLTOS E FALHAS EM SUA
TRAMA. EMBALAGEM COM 500
UNIDADES, QUE DEVERÁ
CONSTAR EXTERNAMENTE
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E
REGISTRO NA ANVISA -
VALIDADE MÍNIMA DE 24
MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. APRESENTAR
AMOSTRA.

Cotton
Max

Amostra não

atende o

descritivo nos

quesitos

“área mínima

de 420 cm²

quando

aberta” e “13

fios/cm²”.

Amostra

indeferida.

Realizada a verificação no dia 05/04/2023 constatou-se que a
amostra apresentada do item 28 não atende a descrição do Edital,
restando indeferida.
Maringá, 05 de abril de 2023.

JULIANA GARCIA DA ROCHA CROTTI
RESPONSÁVEL TÉCNICA - CEO

CRO - 11054

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2023

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 25, II da
Lei Federal nº 8.666/93, no uso das atribuições que me foram

conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações nº 8.666/93, RATIFICO o ATO DE INEXIGIBILIDADE do
PROCEDIMENTO nº 04/2023.
Autorizo a contratação e por consequência, a proceder-se o
pagamento da taxa de inscrição das funcionárias Nívea Cristina de
Paiva Sarri e Paula Heloise Boson, no curso “Maratona Avançada
do E-Social”, que ocorrerá entre os dias 11 e 13 de abril de 2023,
na cidade de Curitiba – PR, conforme descrito:
Favorecido: CONPREV ASSESSORIA MUNICIPAL E SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA.
Valor Total: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS).
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Justificativa Anexa nos autos do processo de Inexigibilidade nº
04/2023.
Dotação orçamentária nº
01.001.10.128.0002.2002.3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93,
e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e
arquivado.
Maringá – PR, 04 de abril de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN
SECRETÁRIO EXECUTIVO

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br